torne indisponíveis ativos financeiros existentes em nome do
executado, limitando-se a indisponibilidade ao valor indicado na
execução.

 

Pelo exposto, REQUER:

 a) Seja a ré intimada, por seu advogado (via PJE), para pagar a quantia

referente a condenação atualizada, qual seja R$ 8.397,42 (oito mil, trezentos e noventa e

sete reais e quarenta e dois centavos), conforme Tabela de Atualização do débito acima,

no prazo de 15 dias, ou

b) Caso não seja efetuado o pagamento, proceda-se, de ofício, a penhora

sobre dinheiro das contas da ré, obedecendo à ordem de preferência estabelecida no

[...]

ao autor e designada audiência de conciliação.

Contestação do requerido ID n° 11487899, alega que o suplicado

requereu administrativamente pagamento de indenização, tendo recebido o valor

correto, compatível com a extensão dos danos verificados, de R$ 1.350,00 (hum

mil trezentos e cinquenta reais). Alega que o boletim de ocorrência juntado aos

autos não é válido, pois somente fora registrado 05 (cinco) meses depois da

ocorrência. Sustenta, ainda, que a parte autora não fez a juntada laudo do IML

comprovando a invalidez permanente, razão pela qual pugna pela improcedência

[...]

A perícia judicial concluiu por dano parcial incompleto com lesão

neurológica (dano cognitivo) no percentual de 50% (cinquenta por cento). Desta

forma, aplicando-se o percentual de 100% previsto na tabela, respectivamente,

resulta no valor inicial de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Considerando que a invalidez é incompleta aplicando-se a redução proporcional

prevista art. 3º, §1º, inciso II da lei 6.194/74 e, ainda, o percentual de

repercussão residual de 50% (cinquenta por cento), o valor a ser pago em favor do

requerente é de 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais).

DO PAGAMENTO ADMINISTRATIVO:

A parte autora já recebera, administrativamente, o valor de R$

1.350,00 (hum mil trezentos e cinquenta reais). Assim, deve haver dedução deste

valor do valor acima declinado, encontrando o valor devido para condenação na

monta de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).

DA INCIDÊNCIA DE JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA

Sobre o termo inicial da incidência da correção monetária. O objeto

da lide gira em torno da forma de atualização monetária das indenizações previstas

no art. 3º da Lei 6.194/74, com redação dada pela Medida Provisória n.

[...]

seguro DPVAT fluem a partir da citação”.

III – DISPOSITIVO:

Isto posto, pelas razões declinadas acima, nos termos do art. 487,

inciso I, do CPC, julgo procedente em parte o pedido inicial, a fim de condenar a

requerida ao pagamento de indenização no valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e

quatrocentos reais), acrescidos de juros desde a citação (art. 405, CC c/c Súmula

426, STJ), do Código Civil e correção a partir do efetivo prejuízo (Súmula 43 do

STJ).

Condeno, ainda, a requerida ao pagamento das custas e despesas

processuais, bem como honorários advocatícios, que fixo em 15% (quinze por

[...]

quesitos, a fim de se verificar qual o grau da suposta Invalidez da parte autora. 

Sendo assim, na hipótese de condenação, o valor indenizatório deverá respeitar a tabela inserida na Lei 
11.945/09, devendo ainda ser observado o pagamento administrativo realizado na monta de R$ 1.350,00 (um 
mil e trezentos e cinquenta reais). 

Destarte, requer a Ré que o N. Magistrado acolha o descrito no laudo apresentado pelo expert, tendo em vista 
que foram devidamente utilizados os critérios de fixação de indenização do ANEXO I da Lei 6.194/74 c/c Súmula 
474 do STJ. 

Nestes Termos,

[...]

III - quando a determinação do objeto ou do valor da 
condenação depender de ato que deva ser praticado 
pelo réu. 

Desta forma, ratifica a inicial em todos os seus termos, e requer a 

procedência do pedido inicial, condenando-se a requerida ao pagamento do Seguro 
DPVAT, no valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) com o 
enquadramento da lesão sofrida, conforme art. 3º, §2º, da Lei nº 6.194/74 e tabela 
de graduação da debilidade (EM ANEXO), resultando em: 

*50% de debilidade craniofacial/neurológica =50% X 100%= R$ 6.750,00 
* Pagamento administrativo = R$ 1.350,00 (ID 11487904 - página 12)